
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  410 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19 - OPERE DI PAVIMENTAZIONE ESTERNA: 
APPROVAZIONE ELABORATI PER OFFERTA E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD CIG: Z7C2E29A81

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

03/09/2020

 440

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO03/09/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 410 DEL 03/09/2020 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE  IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19 - OPERE DI PAVIMENTAZIONE ESTERNA: APPROVAZIONE ELABORATI PER 

OFFERTA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD CIG: Z7C2E29A81 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: Z7C2E29A81 

Visto l’avviso pubblico  n.13194 del 24 giugno 2020, del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 

l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale con il quale sono stati stanziati i fondi per gli interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19; 

preso atto che il citato avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di 

proposte per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR)”. 

 Considerato che a seguito della pubblicazione del predetto avviso si è proceduto ad effettuare la 

Registrazione al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione per partecipare all’avviso pubblico per il 

finanziamento di interventi sopra richiamati nei plessi scolastici; 

 in data 19 giugno 2020 si è proceduto a presentare regolare candidatura  a cui è stato assegnato il 

N.1032317, a seguito della quale è stata assegnata la quota di risorse parametrata, per fasce, alla popolazione 

scolastica del proprio territorio, determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni all’anno scolastico 

2019-2020; 

Con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco degli enti locali ammessi al 

finanziamento per la realizzazione di interventi suddetti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-

scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 

nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del 

Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020; Il Comune di Busto Garolfo è risultato 

beneficiario di un contributo pari ad euro 70.000,00; 

vista la nota  Prot. AOODGEFID/20822 , del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale, datata 13 Luglio 2020, firmata per accettazione dal Sindaco del Comune di 

Busto Garolfo con la quale si comunica che il Comune di Busto Garolfo  è risultato beneficiario del 

contributo finanziario di € 70.000,00 e con la quale si specifica che  dopo il caricamento delle singole schede 

progetto sarà attribuito il relativo codice identificativo e che l’intervento autorizzato dovrà essere gestito, 

monitorato e rendicontato nei termini di seguito indicati, utilizzando la piattaforma informatica prevista 

nell’ambito del PON “Per la Scuola”; 

 

In data 02/09/2020, a seguito del caricamento della scheda progettuale sul portale è stato assegnato il 

codice progetto FESRPON.LO-2020-322; 

 



DETERMINAZIONE N. 410 DEL 03/09/2020 

 

 Con la direzione didattica sono stati definiti gli interventi, compatibili con il finanziamento, da 

realizzare nei plessi scolastici per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 25/08/2020 con la quale è stato approvato il progetto  

gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule  didattiche in conseguenza 

dell'emergenza sanitaria da covid-19 - opere finanziate con fondi strutturali europei, programma operativo 

nazionale "per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

Visti gli allegati elaborati costituenti la scheda di progetto per il quale è stato richiesto il CUP 

C79D20000190001, cosi composti: 

- Relazione generale, cronoprogramma interventi e calcolo uomini/giorno; 

- Elenco prezzi e descrizione dei lavori; 

- Stima sommaria delle opere e forniture; 

- Quadro economico 

 
1 FORMAZIONE VIALETTI PAVIMENTATI IN MASSELLI AUTOBLOCCANTI €            12.158,26  

2 FORMAZIONE VIALETTI PAVIMENTATI IN MANTO SINTETICO €            10.915,00  

3 PAVIMENTAZIONE IN MANTO SINTETICO GIARDINO SCUOLA PRIMARIA 

TARRA 
€            12.757,04  

4 ILLUMINAZIONE LED NUOVI VIALI DI INGRESSO €               4.750,00  

5 FORNITURA ARREDO PER ALLESTIMENTO SPAZI DIDATTICI E LUDICI 

ALL'APERTO 
€            14.750,00  

6 FORNITURA ELEMENTI DIVISORI MOBILI E SCHERMI PROTETTIVI €               5.880,00  

 

totale opere inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 780,00 

 

€ 

 

61.210,30  

7 IVA 10 % €               4.058,03  

8 IVA 22 % €               4.538,60  

9 IMPREVISTI E SPESE DI PUBBLICITA' €                  193,07  

TOTALE GENERALE OPERE IN PROGETTO € 70.000,00  

  

Dovendo procedere quindi urgentemente, prima dell’inizio dell’anno scolastico, all’affidamento 

delle opere finalizzate alla realizzazione di vialetti con finitura in manto sintetico nonché pavimentazione in 

masselli autobloccanti di cui ai punti 1 – 2 – 3 del quadro economico sopra riportato, da eseguire nei plessi 

scolastici Tarra, Mentasti e Ferrazzi Cova; 

  

Interpellata la ditta Italgreen Spa, con sede legale in Via Crusnigo nc. 11- 24030 Villa D’Adda 

(BG), specializzata nell’esecuzione di manti sintetici e pavimentazioni in genere, la stessa si è resa 

disponibile all’immediata esecuzione dei lavori; 

 

Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Dato atto che per gli interventi suddetti di formazione vialetti con finitura in manto sintetico nonché 

pavimentazione in masselli autobloccanti :  

- si procederà a richiedere offerta con percentuale di sconto alla Ditta Italgreen Spa, con sede legale in 

Via Crusnigo nc. 11- 24030 Villa D’Adda (BG) mediante procedura elettronica, utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, tipo di procedura “affidamento 

diretto” trattandosi di ditta già individuata come miglior offerente a seguito di indagine di mercato svolta 

per l’affidamento dei lavori di pavimentazione in erba sintetica eseguiti presso la scuola della frazione 

Olcella; 

- l’importo posto a base d’asta è pari a € 35.830,30, di cui € 694,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA 10%; 



DETERMINAZIONE N. 410 DEL 03/09/2020 

 

 

Visti gli allegati di seguito elencati predisposti per l’espletamento della procedura elettronica in 

oggetto:  

• Lettera di invito; 

• Modello A – dichiarazione di possesso dei requisiti; 

• Informativa Privacy; 

 

Rilevato che per la suddetta procedura è stato assunto il numero di CIG Z7C2E29A81 

 

Visto il quadro economico così composto: 

Importo a base d’asta € 35.830,30 

 Di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 694,25  

IVA 10%  € 3.583,03 

 IMPORTO TOTALE € 39.413,33 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 8 del 07/07/2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2020 “Approvazione aggiornamento 

DUP 2020/2022”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020, “Approvazione bilancio di 

Previsione  del triennio 2020/2023”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020, “Approvazione PEG 2020 

Dotazione finanziaria e organica; 

  

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono espressamente riportate: 

1. di indire procedura di affidamento diretto, condotta in forma elettronica con il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL con l’invito alla Ditta 

Italgreen Spa, con sede legale in Via Crusnigo nc. 11- 24030 Villa D’Adda (BG) per l’affidamento 

di opere di formazione vialetti con finitura in manto sintetico nonché pavimentazione in masselli 

autobloccanti presso i plessi scolastici Tarra e Ferrazzi Cova; 

 

2. di approvare i seguenti allegati predisposti per l’espletamento della procedura in oggetto, che ne 

formano parte sostanziale ed integrante: 

o Lettera di invito; 

o Modello A – dichiarazione di possesso dei requisiti; 

o Informativa Privacy 

 

3. di dare atto che gli interventi risultano quelli di cui alle voci 1,2,3 del quadro economico approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 25/08/2020, e più precisamente: 

Importo a base d’asta, lavori di cui alle voci 1,2 e 3 del quadro 

economico approvato con delibera di Giunta Comunale n. 85 € 35.830,30 



DETERMINAZIONE N. 410 DEL 03/09/2020 

 

del 25/08/2020 

 Di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 694,25  

IVA 10%  € 3.583,03 

 IMPORTO TOTALE € 39.413,33 

 

4. di procedere alla prenotazione della spesa imputando la somma complessiva di € 39.413,33, 

comprensiva di oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e IVA 10%, mediante imputazione al 

cap 20300/40 cpc U.2.02.01.09.999 Tit. 02 Miss. 04 Progr. 02 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2020 finanziato con contributo PON del MIUR in premessa citato; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Andrea Fogagnolo. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 

 



   

        Spett.le  

        COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
        P.zza Diaz, 1 

        20020 – Busto Garolfo 

  

    

Oggetto: PROCEDURA SINTEL PER LA REALIZZAZIONE DI VIALETTI CON FINITURA IN 

MANTO SINTETICO, PLESSO "MADRE TERESA DI CALCUTTA E PLESSO 

FERRAZZI COVA NONCHE' PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTI.  

 COD. CIG: Z7C2E29A81 
 

Il sottoscritto …………………………..………………….... nato a 

………...……..………………..…., in qualità di rappresentante Legale della 

Ditta..………………………………….....…………………….…….. con sede a 

………….…………………….………………….... C.F. …………………………………………., in 

riferimento all’oggetto, con la presente formula percentuale di sconto, sulle lavorazioni/forniture di cui alle 

voci di seguito riportate, così riassunte: 

 

IMPORTO TOTALE LAVORI 

  

€ 35.830,30 

 Di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 694,25 

   IVA 10%   
  

€ 3.583,03 

 IMPORTO TOTALE 
  

€ 39.413,33 

 

 

I lavori dovranno realizzarsi entro 15 gg. lavorativi dalla data di affidamento degli stessi. Di conseguenza 

la pena pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori. 
 

  Inoltre, essendo a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 per 
le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate nonché delle conseguenze amministrative di 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento emanato, dichiara sotto la propria 

responsabilità quanto segue: 

 

1) Di accettare integralmente ed incondizionatamente, senza riserva alcuna, tutti i contenuti della 

documentazione, che sottoscrive per accettazione, allegati alla Procedura effettuata su piattaforma 

SINTEL; 

 

2) Di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari così come previsti dall’art.3 della legge 
13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche, per l’affidamento di cui in oggetto e comunica che gli 
estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, da 

utilizzare per i pagamenti dell’incarico di cui in oggetto sono i seguenti: 
 

Banca (Denominazione completa) – Agenzia/Filiale (denominazione e indirizzo) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__ 

Codice IBAN:______________________________________________________________________ 

Codici di riscontro:ABI______________  CAB________________ CIN________________________ 

e che le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto sono le seguenti: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

  

3) Che l’operatore mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative (nel caso di più’ iscrizioni 
indicare la principale): 

INPS:  sede di ___________________________ matricola n _____________________ 

INAIL:  sede di ___________________________ matricola n _____________________ 



CASSA EDILE sede di ____________________________ matricola n _____________________ 

ed è in regola con i versamenti ai predetti Enti; 

 
4) Che l’operatore applica il seguente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 e che la dimensione aziendale è la seguente: 

 Da 0 a 5 

 Da 6 a 15 

 Da 16 a 50 

 Da 51 a 100 

 Oltre 

 

5) Di non trovarsi in alcuna delle situazioni che costituiscono causa ostativa alla partecipazione alle 

procedure di gara e alla stipula di contratti con le pubbliche amministrazioni di cui all’art.80 del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50; 

 

6) Di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili; 

 

7) Di essere in regola con le disposizioni in materia di prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro di cui al 

D.L. n.81/08 e s.m.i; 

 

8) Che l’operatore ha realizzato un fatturato globale per lavori analoghi nel triennio 2017/2018/2019 non 

inferiore all’importo relativo al servizio richiesto in oggetto; 

 

9) Di possedere le attrezzature, i mezzi, i materiali, l’equipaggiamento tecnico necessari per l’esecuzione 
della fornitura/lavori in oggetto; 

 

10) Di essere in regola con tutte le normative vigenti in materia di lavoro, salute, sicurezza, contratti pubblici; 

 

11) ccodice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune previsto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

dalla deliberazione di G.C. n.158 del 23.12.2013 (pubblicata sul sito comunale alla pagina 

Amministrazione trasparente); 

 

12) Di accettare che il pagamento delle fatture venga effettuato entro 60 giorni dalla data di presentazione al 

protocollo delle stesse; 

 

13) Di non aver concluso, nell’ultimo triennio, 2 contratti di lavoro o di collaborazione con ex dipendenti 

pubblici che, per conto della p.a. dalla quale dipendevano, avevano esercitato poteri autorizzativi o 

negoziali, nei confronti del sottoscritto operatore, nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto 

di impiego (la presente dichiarazione è rilasciata da tutti gli offerenti ad esclusione dei dipendenti di 

pubbliche amministrazioni abilitati); 

 

14) Di aver preso visione di quanto indicato nell’allegato “Informativa Privacy” in merito al trattamento dei 
dati personali; 

 

 

Distinti saluti 

 

……………………………., lì…………………… 

(Luogo e data) 

  Timbro della ditta e firma per esteso   

  del legale rappresentante 
 
 



1

1,00

1,00

2

162,95

162,95

3

120,00

120,00

4

162,95

162,95

TOTALE realizzazione camminamento scuola "Olcella" € 9.343,83

SOMMANO mq

Camminamento 162,95

INTASO DI STABILIZZAZIONE - Fornitura e posa in opera di

sabbia silicea selezionata, lavata, sferoidale, di granulometria 0,45 ÷

0,80 mm, fornita nella quantità necessaria a formare lo strato per

zavorrare il manto su tutta la superficie.

MANTO 17 GREEN HD - Fornitura e posa in opera Manto in erba

sintetica di altezza 15mm, costituito da speciali fibre fibrillate ritorte

resistenti all’indebolimento da raggi UV e gelo, di prolungata durata

nel tempo. L’alta memoria elastica assicura un immediato ritorno

delle fibre in posizione verticale dopo il calpestio, garantendo un

perfetto rimbalzo della pallina ed una naturale torsione e grip del

piede. Manto

di colore BLU.

Formazione della cordonatura perimetrale in elementi prefabbricati di

calcestruzzo di sezione cm 6/x25, leggermente armati, compreso lo

scavo in sezione, la preparazione del piano di posa ed il rinfianco in

CLS e quant'altro necessario per dare l'opera finita a regola d'arte:

SOMMANO ml

Camminamento 120,00

SOMMANO mq

Camminamento 162,95

Posa in opera di materiale inerte di idonea natura steso nello

spessore adeguato, compresa la livellazione e la compattazione sino

a completo assestamento (FORNITURA MATERIALE INERTE A

CURA E CARICO DEL COMMITTENTE):

Livellazione del piano scoticato, con parziale sterro e riporto del

terreno presente, e la compattazione con idoneo mezzo meccanico

sino a completo assestamento:

Scarifica dell'attuale manto erboso con il relativo substrato vegetale

fino ad una profondità massima di 10 cm compresa la

movimentazione nell'ambito del cantiere ed il carico ed il trasporto a

discarica (Esclusi oneri di discarica).

SOMMANO a.c.

Zona Camminamento 1,00

Rimozione mediante idoneo mezzo meccanico e a mano degli

autobloccanti in cls preesistenti, movimentazione ed accantonamento

nell'ambito del cantiere:

 SCUOLA "OLCELLA" VIA SANTA GELTRUDE - CAMMINAMENTO IN ERBA SINTETICA 

lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

Pagina 2 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

1

110,40

110,40

2

4,00

4,00

3

110,40

110,40

TOTALE realizzazione corsello di ingresso in autobloccante scuola "Olcella" € 5.080,32

SOMMANO mq

Ingresso 110,40

Formazione di pavimentazione mediante fornitura e posa di masselli

autobloccanti per esterni in cls carrabili dimensione indicativa cm

30X15 spessore cm 6 colore grigio 

Fornitura e posa di pistrisco di granulometria 3÷6 mm, steso per

uno spessore di 4 cm, compresa la livellazione e costipazione

Formazione della cordonatura perimetrale in elementi prefabbricati di

calcestruzzo di sezione cm 8/10x20, leggermente armati, compreso

lo scavo in sezione, la preparazione del piano di posa ed il rinfianco

in CLS e quant'altro necessario per dare l'opera finita a regola d'arte:

SOMMANO ml

Area Verde superfice 2 4,00

SOMMANO mq

Ingresso 110,40

Posa in opera di materiale inerte di idonea natura steso nello

spessore adeguato, compresa la livellazione e la compattazione sino

a completo assestamento (FORNITURA MATERIALE INERTE A

CURA E CARICO DEL COMMITTENTE):

Livellazione del piano scoticato, con parziale sterro e riporto del

terreno presente, e la compattazione con idoneo mezzo meccanico

sino a completo assestamento:

Scarifica dell'attuale manto erboso con il relativo substrato vegetale

fino ad una profondità massima di 10 cm compresa la

movimentazione nell'ambito del cantiere ed il carico ed il trasporto a

discarica (Esclusi oneri di discarica).

 SCUOLA "OLCELLA" VIA SANTA GELTRUDE INGRESSO CON AUTOBLOCCANTE 

Pagina 3 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

1

361,25

361,25

2

4,00

4,00

TOTALE Fornitura e posa manto sintetico cortile a cielo libero  scuola"Tarra" € 7.014,06

SOMMANO ml

Fondo rampa di accesso 4,00

Fornitura e posa di fascia piatta in allumio dimensioni lunghezza mt

4 X larghezza cm 6, spessore mm 2 per fissaggio manto in erba

sintetica incluso il fissaggio a terra con tesselli

SOMMANO mq

Camminamento 361,25

INTASO DI STABILIZZAZIONE - Fornitura e posa in opera di

sabbia silicea selezionata, lavata, sferoidale, di granulometria 0,45 ÷

0,80 mm, fornita nella quantità necessaria a formare lo strato per

zavorrare il manto su tutta la superficie.

MANTO 17 GREEN HD - Fornitura e posa in opera Manto in erba

sintetica di altezza 15mm, costituito da speciali fibre fibrillate ritorte

resistenti all’indebolimento da raggi UV e gelo, di prolungata durata

nel tempo. L’alta memoria elastica assicura un immediato ritorno

delle fibre in posizione verticale dopo il calpestio, garantendo un

perfetto rimbalzo della pallina ed una naturale torsione e grip del

piede. Manto

di colore BLU.

 SCUOLA "TARRA" VIA ROMA - CORTILE A CIELO LIBERO 

Pagina 4 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

1

1,00

1,00

2

21,60

21,60

3

21,60

21,60

4

21,60

21,60

TOTALE realizzazione camminamento in erba sintetica scuola "Tarra" € 1.593,48

SOMMANO mq

Camminamento 21,60

INTASO DI STABILIZZAZIONE - Fornitura e posa in opera di

sabbia silicea selezionata, lavata, sferoidale, di granulometria 0,45 ÷

0,80 mm, fornita nella quantità necessaria a formare lo strato per

zavorrare il manto su tutta la superficie.

MANTO 17 GREEN HD - Fornitura e posa in opera Manto in erba

sintetica di altezza 15mm, costituito da speciali fibre fibrillate ritorte

resistenti all’indebolimento da raggi UV e gelo, di prolungata durata

nel tempo. L’alta memoria elastica assicura un immediato ritorno

delle fibre in posizione verticale dopo il calpestio, garantendo un

perfetto rimbalzo della pallina ed una naturale torsione e grip del

piede. Manto

di colore BLU.

SOMMANO ml

Camminamento 21,60

Formazione della cordonatura perimetrale in elementi prefabbricati di

calcestruzzo di sezione cm 6/x25, leggermente armati, compreso lo

scavo in sezione, la preparazione del piano di posa ed il rinfianco in

CLS e quant'altro necessario per dare l'opera finita a regola d'arte:

Camminamento 

21,60

Posa in opera di materiale inerte di idonea natura steso nello

spessore adeguato, compresa la livellazione e la compattazione sino

a completo assestamento (FORNITURA MATERIALE INERTE A

CURA E CARICO DEL COMMITTENTE):

Livellazione del piano scoticato, con parziale sterro e riporto del

terreno presente, e la compattazione con idoneo mezzo meccanico

sino a completo assestamento:

Scarifica dell'attuale manto erboso con il relativo substrato vegetale

fino ad una profondità massima di 10 cm compresa la

movimentazione nell'ambito del cantiere ed il carico ed il trasporto a

discarica (Esclusi oneri di discarica).

SOMMANO a.c.

Zona Camminamento 1,00

Rimozione mediante idoneo mezzo meccanico e a mano degli

autobloccanti in cls preesistenti, movimentazione ed accantonamento

nell'ambito del cantiere:

 SCUOLA "TARRA" VIA ROMA - CAMMINAMENTO IN ERBA SINTETICA 

Pagina 5 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

1

1,00

1,00

2

50,80

50,80

3

50,80

50,80

4

50,80

50,80

TOTALE realizzazione camminamento in autobloccanto scuola "Tarra" € 4.613,84

SOMMANO mq

Ingresso 50,80

Fornitura e posa di pistrisco di granulometria 3÷6 mm, steso per

uno spessore di 4 cm, compresa la livellazione e costipazione
Formazione di pavimentazione mediante fornitura e posa di masselli

autobloccanti per esterni in cls carrabili dimensione indicativa cm

30X15 spessore cm 6 colore grigio 

Formazione della cordonatura perimetrale in elementi prefabbricati di

calcestruzzo di sezione cm 6/x25, leggermente armati, compreso lo

scavo in sezione, la preparazione del piano di posa ed il rinfianco in

CLS e quant'altro necessario per dare l'opera finita a regola d'arte:

SOMMANO ml

Camminamento 50,80

SOMMANO mq

Camminamento 50,80

Posa in opera di materiale inerte di idonea natura steso nello

spessore adeguato, compresa la livellazione e la compattazione sino

a completo assestamento (FORNITURA MATERIALE INERTE A

CURA E CARICO DEL COMMITTENTE):

Livellazione del piano scoticato, con parziale sterro e riporto del

terreno presente, e la compattazione con idoneo mezzo meccanico

sino a completo assestamento:

Scarifica dell'attuale manto erboso con il relativo substrato vegetale

fino ad una profondità massima di 10 cm compresa la

movimentazione nell'ambito del cantiere ed il carico ed il trasporto a

discarica (Esclusi oneri di discarica).

SOMMANO a.c.

Zona Camminamento 1,00

Rimozione mediante idoneo mezzo meccanico e a mano degli

autobloccanti in cls preesistenti, movimentazione ed accantonamento

nell'ambito del cantiere:

 SCUOLA "TARRA" VIA ROMA - CAMMINAMENTO IN AUTOBLOCCANTI 

Pagina 6 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

1

26,70 1,90 50,73

8,50 2,00 17,00

67,73

2

26,70 1,90 50,73

8,50 2,00 17,00

67,73

3

26,70 26,70

26,70 26,70

8,50 8,50

8,50 8,50

70,40

4

26,70 1,90 50,73

16,90 3,80 64,22

114,95

Formazione della cordonatura perimetrale in elementi prefabbricati di

calcestruzzo di sezione cm 6/x25, leggermente armati, compreso lo

scavo in sezione, la preparazione del piano di posa ed il rinfianco in

CLS e quant'altro necessario per dare l'opera finita a regola d'arte:

Camminamento Tratto 1 

SOMMANO ml

Camminamento Tratto 1 lato 1

MANTO 17 GREEN HD - Fornitura e posa in opera Manto in erba

sintetica di altezza 15mm, costituito da speciali fibre fibrillate ritorte

resistenti all’indebolimento da raggi UV e gelo, di prolungata durata

nel tempo. L’alta memoria elastica assicura un immediato ritorno

delle fibre in posizione verticale dopo il calpestio, garantendo un

perfetto rimbalzo della pallina ed una naturale torsione e grip del

piede. Manto

di colore BLU.
INTASO DI STABILIZZAZIONE - Fornitura e posa in opera di

sabbia silicea selezionata, lavata, sferoidale, di granulometria 0,45 ÷

0,80 mm, fornita nella quantità necessaria a formare lo strato per

zavorrare il manto su tutta la superficie.

SOMMANO mq

Camminamento Tratto 1 
Camminamento Tratto 2

Camminamento Tratto 2 lato 1
Camminamento Tratto 2 lato 2

Camminamento Tratto 1 lato 2

SOMMANO mq

Camminamento Tratto 2

Formazione del massetto in cls Rck 250 kg/cmq compreso tra

canaletta e recinzione leggermente con foglio di rete elettrosaldata

maglia 15x15 finitura con frattazzo fine compresi oneri di

realizzazione e rimozione sponda cassaforme. :

SOMMANO mq

Camminamento Tratto 1 
Camminamento Tratto 2

Livellazione del piano scoticato, con parziale sterro e riporto del

terreno presente, e la compattazione con idoneo mezzo meccanico

sino a completo assestamento:

Scarifica dell'attuale manto erboso con il relativo substrato vegetale

fino ad una profondità massima di 10 cm compresa la

movimentazione nell'ambito del cantiere ed il carico ed il trasporto a

discarica (Esclusi oneri di discarica).

 SCUOLA "DON MENTASTI" VIA PASCOLI - CAMMINAMENTO IN ERBA SINTETICA 

Pagina 7 di 8



lung. larg. H/peso unitario TOTALE 

Num. 

Ord. 

TARIF DESIGNAZIONE DEI LAVORI 

DIMENSIONI 

QUANTITA' 

5

8,50 2,00 17,00

17,00 2,00 34,00

51,00

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 694,25

IMPORTO TOTALE comprensivo degli oneri della sicurezza € 35.830,30

€ 7.490,52TOTALE realizzazione camminamento in erba sintetica scuola "Don Mentasti"

€ 35.136,05 € 35.136,05IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO 

MANTO - Fornitura e posa in opera del manto Dreamy .Manto in

erba sintetica DREAMY 25 Natural Look, di altezza 25 mm, costituito

da speciali fibre HRS (High resilient system), resistenti

all’indebolimento da raggi UV e gelo, di prolungata durata nel tempo.

DREAMY 25 è sviluppato con Natural Look technology, consiste in un

particolare abbinamento di 5 colori e 4 forme di

filati che unitamente alla sabbia silicea a parziale intaso del manto,

riproducono in un manto sintetico l’eterogeneità, la naturalezza e le

fasi di crescita dei fili d’erba di un prato naturale.

Il testurizzato ritorto bicolore di colori verde primavera e beige, ricrea 

l’erba secca presente all’interno di un manto naturale e fornisce una

morbidezza al calpestio ideale.

Il monofilo è costituito da 3 colori e da 3 forme differenti. Uno sottile

con sezione a diamante e di colore verde lime dalla morbidezza

elevata, rappresenta il filo d’erba appena nato e in via di crescita; il

secondo è di struttura media con forma a C più nervatura centrale e

colore verde oliva, rappresenta il filo in via di crescita che si sta

strutturando e fornisce al manto il giusto equilibrio tra morbidezza e

resilienza; il terzo è il più strutturato con una forma a W con colore

verde scuro, rappresenta il filo d’erba giunto a compimento della sua

fase evolutiva e dona al manto la caratteristica prestazionale di INTASO DI STABILIZZAZIONE - Fornitura e posa in opera di

sabbia silicea selezionata, lavata, sferoidale, di granulometria 0,45 ÷

0,80 mm, fornita nella quantità necessaria a formare lo strato per

zavorrare il manto su tutta la superficie.

Camminamento Tratto 3
Camminamento Tratto 4 su asfalto esistente 

SOMMANO mq

Pagina 8 di 8



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - Codice Fiscale 00873100150 - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 
 

Prot. n°                 /ST  Busto Garolfo, 

 

AREA RISORSE STRUMENTALI 

Responsabile   Spett. Ditta ITALGREEN s.p.a. 

Arch. Andrea Fogagnolo  Via Crusnigo nc. 11   

Tel. 0331.562024 / Fax 0331.568703  24030 Villa D’Adda (BG)  

e mail risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it   

  
 

Oggetto: PROCEDURA SINTEL PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – 

FORMAZIONE NUOVI VIALETTI DI INGRESSO AGLI EDIFICI SCOLASTICI. 

  COD. CIG: Z7C2E29A81 
  

 

vista la nota  Prot. AOODGEFID/20822 , del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale, datata 13 Luglio 2020, firmata per accettazione dal Sindaco del Comune di 

Busto Garolfo con la quale si comunica che il Comune di Busto Garolfo  è risultato beneficiario del 

contributo finanziario di € 70.000,00 e con la quale si specifica che  dopo il caricamento delle singole schede 

progetto sarà attribuito il relativo codice identificativo e che l’intervento autorizzato dovrà essere gestito, 

monitorato e rendicontato nei termini di seguito indicati, utilizzando la piattaforma informatica prevista 

nell’ambito del PON “Per la Scuola”; 

 

In data 02/09/2020, a seguito del caricamento della scheda progettuale sul portale è stato assegnato il 

codice progetto FESRPON.LO-2020-322; 

 
A seguito di specifici confronti con la direzione didattica sono stati definiti gli interventi, compatibili 

con il finanziamento PON del Miur, da realizzare nei plessi scolastici per l’adeguamento e l’adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

  

Dovendo procedere quindi urgentemente, prima dell’inizio dell’anno scolastico, all’affidamento di 

opere finalizzate alla formazione di vialetti con finitura in manto sintetico nonché pavimentazione in masselli 

autobloccanti nei vari plessi scolastici, per la realizzazione di ulteriori ingressi alle scuole necessari per 

evitare assembramenti in fase di ingresso e uscita, con la presente si richiede Vs. migliore offerta, 

formulando percentuale di sconto sulle lavorazioni/forniture di cui alle voci riportate nel Modello allegato. 

 

I lavori dovranno realizzarsi entro 15 gg. lavorativi dalla data di affidamento degli stessi. Di 

conseguenza la pena pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) per ogni giorno di 

ritardo nell’ultimazione dei lavori. 

 

Inoltre, si richiede di produrre apposite dichiarazioni come da modelli allegati. 

 

 Distinti saluti. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/
mailto:risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it


 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs.82/2005. 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Busto Garolfo 
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale/P. IVA: 00873100150 
P.za Diaz, 1 - 20020 Busto Garolfo 

Area Risorse Strumentali : 
Responsabile: Arch. Andrea Fogagnolo 

Petrillo Nadia  Tel. 0331/56.20.33 
Forlani M. Tel. 0331/56.20.68 

Fibra F. Tel. 0331/56.20.47 
Fax 0331/56.87.03 

E-Mail: risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it 
 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
Regolamento 679/2016/UE 

Informativa Interessati – Gara d’appalto 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016,   relativo   alla   protezione   delle   persone   fisiche   con   riguardo   al   trattamento   dei   
dati   personali,   nonché   alla   libera circolazione di tali dati, si informa che il Comune di Busto Garolfo con sede 
Piazza Diaz, 1 - 20020 Busto Garolfo (MI), in qualità di Titolare del trattamento dei dati,  tratta i dati personali da Lei 
forniti per iscritto, (e-mail/pec) o verbalmente e liberamente comunicati (Art. 13.1.a Regolamento 679/2016/UE).  

Il Comune di Busto Garolfo, garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e 
delle libertà fondamentali,  nonché   della   dignità   dell’Interessato,  con  particolare   riferimento   alla   riservatezza,  
all'identità  personale   e   al diritto alla protezione dei dati personali. 

 
 
1.  Data   Protection   Officer   (DPO) / Responsabile   della   Protezione   dei   dati   (RPD) - (Art.   13.1.b   
Regolamento 679/2016/UE) e responsabili interni all’Ente del trattamento dei dati personali. 
Il Data Protection Officer/ Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente soggetto: 
Dott. Stefano Bacchiocchi con recapiti:  
Telefono: 0309517585 -  E-mail: stefano@consulentiassociati.net  
Con decreto sindacale n. 8/2019 sono stati nominati i dipendenti del Comune di Busto Garolfo, titolari di posizione 
organizzativa, quali Responsabili interni del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 
 
2. Finalità del trattamento dei dati personali (Art. 13.1.c Regolamento 679/2016/UE) 
Tutti i dati personali e sensibili comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla 
base di uno o più dei seguenti presupposti di liceità: 

 Il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure 
precontrattuali adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1.b Regolamento 679/2016/UE);  

 il trattamento è necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento 
(Art. 6.1.c Regolamento 679/2016/UE);  

 il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o degli 
Stati membri, che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla 
protezione dei dati e prevedere misure appropriate e specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli 
interessi dell'interessato (Art. 9.2.g Regolamento 679/2016/UE).  

In elenco, le finalità per cui i dati personali dell’Interessato verranno trattati:  

 per l’inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici comunali;  

 per la gestione di obblighi di natura contabile e fiscale;  

 per la gestione degli oneri derivanti dalla stipulazione del contratto;  

 per la rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e 
controllo nei confronti del Comune;  

 per ottemperare a specifiche richieste dell’Interessato. 
 

3. Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali - (Art. 13.1.e Regolamento 
679/2016/UE) 
I   dati   personali   dell’Interessato,   nei   casi   in   cui   risultasse   necessario,   potranno   essere   comunicati   (con   
tale   termine intendendosi il darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati): 

 ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, 
comunitaria, nonché di contrattazione collettiva (secondo le prescrizioni del Regolamento per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari approvato dall'Ente);  



 

Comune di Busto Garolfo 
Città Metropolitana di Milano 
Codice Fiscale/P. IVA: 00873100150 
P.za Diaz, 1 - 20020 Busto Garolfo 

Area Risorse Strumentali : 
Responsabile: Arch. Andrea Fogagnolo 

Petrillo Nadia  Tel. 0331/56.20.33 
Forlani M. Tel. 0331/56.20.68 

Fibra F. Tel. 0331/56.20.47 
Fax 0331/56.87.03 

E-Mail: risorsestrumentali@comune.bustogarolfo.mi.it 
 

 agli uffici postali, a spedizionieri ed a corrieri per l’invio di documentazione e/o materiale;  

 ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall'esecuzione dei contratti.  
Si rende edotto l’Interessato che il conferimento dei dati personali oggetto della presente informativa risulta essere 
necessario al fine di poter erogare le prescrizioni del contratto stipulato. Nell'eventualità in cui tali dati non venissero 
correttamente forniti non sarà possibile dare corso alle obbligazioni contrattuali. Si   comunica   che   verrà   richiesto   
specifico   ed   espresso   consenso   nell'eventualità   in   cui   si   verificasse   la   necessità   di   una comunicazione di 
dati a soggetti terzi non espressamente indicati. 
I dati personali relativi allo stato di salute, la vita sessuale, i dati genetici ed i dati biometrici non vengono in alcun caso 
diffusi(con tale termine intendendosi il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti 
indeterminati). 
 
4. Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione - (Art. 13.2.a Regolamento 679/2016/UE) 
Il Comune di Busto Garolfo dichiara che i dati personali dell’Interessato oggetto del trattamento saranno conservati 
per il periodo necessario a rispettare i termini di conservazione stabiliti nel Piano di conservazione dei Comuni Italiani 
(ANCI 2005) e comunque non superiori a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi/contenziosi. 
 
5. Diritti dell’interessato - (Art. 13.2.b Regolamento 679/2016/UE) 
Si comunica che, in qualsiasi momento, l’Interessato può esercitare:  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 15 Reg. 679/2016/UE, di poter accedere ai propri dati 
personali;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 16 Reg. 679/2016/UE, di poter rettificare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 17 Reg. 679/2016/UE, di poter cancellare i propri dati 
personali, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi;  

 diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 18 Reg. 679/2016/UE, di poter limitare il trattamento 
dei propri dati personali; 

 diritto di opporsi al trattamento, ex Art. 21 Reg. 679/2016/UE. 
 
6. Diritto di presentare reclamo - (Art. 13.2.d Regolamento 679/2016/UE) 
Il soggetto Interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali. 
 


		2020-09-04T09:01:08+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




